CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N” ÇjIJ /2024.
Ax vvwí'jH> vi®^X4a.

)‘AIMAt/]fKA oo lístT^^;.
PROTOCOLO N°

Autor: JOSÉ PAULO ZANCANARO 03029/2024
29 d» Ibril d« 2024 10:60:30

Assunto: Moção de Aplausos para

Banda de Música Municipal de Várzea
Grande

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do

vereador abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que

seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE

APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada a Banda

de Música Municipal de Várzea Grande.

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE
APLAUSO a Banda de Música Municipal de Várzea Grande.

A Banda de Música Municipal de Várzea Grande sempre

prestigia o aniversário de nosso municipio com sua marcante presença nos desfiles cívicos.

Com sua presença constante e significativa em nossas

comemorações de aniversário ao longo dos anos. Sua participação nos tradicionais desfiles

cívicos tem sido aguardada com entusiasmo pelos moradores de Primavera do Leste, que

reconhecem na banda não apenas um grupo musical, mas também um símbolo de união e

fraternidade entre nossas cidades.

A ligação da Banda de Música Municipal de Várzea Grande

com Primavera do Leste vai além de sua simples presença em nossas festividades. A banda,

por meio de suas apresentações musicais, tem contribuído para enriquecer culturalmente

nossas celebrações, proporcionando momentos de alegria e emoção para todos os presentes.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoieste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA LESTEJE

Além disso, a participação da banda em nossos eventos de

aniversário demonstra o espírito de cooperação e parceria entre nossos munieípios,

fortalecendo os laços de amizade e eolaboração mútua.

Portanto, eonsiderando a importância da Banda de Música

Municipal de Várzea Grande para as comemorações de aniversário de Primavera do Leste e

sua significativa contribuição para o enriquecimento cultural de nossa comunidade, proponho

a aprovação de uma moção de aplausos em reconhecimento ao seu trabalho e dedieação.

Sala das Sessões da Câmara Munieipal de Primavera do Leste, 29 de abril de 2024.

Documento assinado digitalmente

^ JOSE PAULO ZANCANARO
’ Data: 29/04/2024 09:57:14-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

JOSÉ PAULO ZANCANARO
VEREADOR -MDB

BIOGRAFIA

A referida banda, criada em 1984 por inieiativa da Prefeitura

Municipal de Várzea Grande, desempenha um papel signifieativo no cenário cultural e

artístico do Estado de Mato Grosso. Composta por 30 músieos talentosos e sob a regência do

Maestro Ueliton Santos, a Banda de Música Municipal tem como objetivo principal

promover a músiea eomo ferramenta de educação, socialização e cidadania.

Entre as atividades desenvolvidas pela banda, destacam-se suas

apresentações em eventos eulturais e filantrópicos, bem como em desfiles cívicos e

comemorações de aniversários de municípios, como é o caso de Primavera do Leste. A

presença da banda nos tradieionais desfiles de aniversário do nosso munieípio é aguardada

com expectativa pelos moradores loeais, que veem na apresentação da banda não apenas um

momento de entretenimento, mas também de reeonhecimento mútuo entre as cidades.

Dessa forma, considerando a relevâneia da Banda de Música

Municipal de Várzea Grande para o desenvolvimento cultural e social de nossa região,

proponho a aprovação de uma moção de aplausos em reconhecimento ao seu trabalho

incansável e sua contribuição para a promoção da cultura em nosso estado.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br